
ORDINANZA SINDACALE NUMERO 9 DEL 19/05/2019 PAG. 1 DI 2

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

   
 DIREZIONE ORGANIZZATIVA 2 - SERVIZI ALLA 

PERSONA E AL CITTADINO 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

NUMERO 9 DEL 19/05/2019 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELLA SCUOLA 

"DE AMICIS" DI VIA DELLA CALCA, LOCALITÀ SAN GUALTERO - LODI, 
PER IL GIORNO 20 MAGGIO 2019. 

 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che la Prefettura di Lodi-Ufficio territoriale del Governo, tramite PEC prot. 0020754 
del 18/05/2019, ha segnalato una “possibile situazione di rischio immediato dello stabile della scuola 
elementare <<De Amicis>> di proprietà comunale” in via della Calca, località San Gualtero – Lodi, 
a seguito di analoga segnalazione del Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Lodi 1; 
 
VISTA la nota di seguito riportata del Geom. Gaetano Italia, tecnico della Direzione 3 del Comune 
di Lodi:  
“a seguito della criticità di cui in oggetto, su richiesta dell'ingegner Ligi, mi sono diretto 
immediatamente presso l'istituto scolastico De Amicis, sito in via della Calca (zona San Gualtero). 
Direttamente sul posto, ore 13.40, all'ingresso della scuola ho trovato ad attendermi il dott. Merli e 
la dott.ssa Russo, rispettivamente Preside e DSGA scuola stessa.  
Saliti al piano primo, diretti presso l'ultima stanza in fondo al corridoio adibita a sgabuzzino, dove 
è installato su un muro perimetrale il "vetrino" in questione, ci siamo accertati di presenza della 
rottura dello stesso. Alle ore 15.20 circa, su mia richiesta effettuata al 112, sono intervenuti i VVF 
del comando di Lodi con i quali si è convenuto, una volta visionato il vetrino, di chiudere la scuola 
per poter predisporre tutti gli accertamenti tecnici necessari. Pertanto, in via cautelare, la scuola 
dovrà resterà chiusa ai bambini e a tutto il personale ATA nella giornata di lunedi 20 p.v.”;   
 
RITENUTO necessario e opportuno, nell’ambito delle proprie attribuzioni in qualità di Ufficiale di 
Governo, circa la tutela dell’incolumità dei bambini e dei lavoratori che sono presenti nell’edificio 
scolastico in oggetto, disporre pertanto la chiusura dell’edificio stesso per il giorno 20 maggio 2019; 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


ORDINANZA SINDACALE NUMERO 9 DEL 19/05/2019 PAG. 2 DI 2

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 54 comma 4 e 4 bis, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i. il Sindaco, 
quale ufficiale di governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al comma 4 sono 
preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione;  
 
VISTO lo statuto comunale, art. 39 comma 7, lettera “d”; 

 
ORDINA 

 
LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELLA SCUOLA “DE AMICIS” DI 
VIA DELLA CALCA, LOCALITÀ SAN GUALTERO – LODI, NELLA GIORNATA DI 
LUNEDÌ 20 MAGGIO 2019. 

 
DISPONE 

 
 che la presente Ordinanza sia trasmessa alla direzione dell’Istituto Comprensivo Lodi 1, 

all’Ufficio Scolastico Territoriale e alla Prefettura di Lodi; 
 che avvenga la pubblicazione all’Albo pretorio comunale e sia divulgata alla popolazione a mezzo 

sito internet comunale. 
 
Trasmette la presente:  
Al Dirigente della “Direzione Organizzativa 2”;  
Al Dirigente della “Direzione Organizzativa 3”.  
 

INFORMA 
 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 Sottoscritto dal Sindaco 

CASANOVA SARA 
con firma digitale 


